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l INTRODUCED flY 41Lf)_df;t,~¥-4~ l~vy upon and take into his possession ~~~h ~personal 

z propert_ y aqa i nst which a tax is assess edT or .:)ny otner 

3 3 personal property in the hands of the delinquent taxpdyery 

4 A Bill FOR A~ ACT ENTITlED: •AN ACT TO GENERAlLY RE~ISE AND 4 and proceed to s~ll the s.Jmey in the same manner as prop•..:r-ty 

5 ClARifY SECTION B4-420Zo R.C.M. 1947, AND AMtND 1l TCJ '> is sold on execu~ion by the sheriffT~ a"~--tne In~ county 

6 PROVIDE FOR THE PAYMENT OF PERSONAL PROPERTY TAXES ON MaBILE 6 treasurer may~ for the purpose of makin9 ~H~h ~ levy and 

7 HOMES AND ~OUSE TRAilERS IN TWO PAYMENTS WITHIN 120 DAYS OF 7 saleo direct the sheriff to make ~~n ~ levy and sale. and 

a THE DATE OF NOTICE Of TAXES OUEo EXCEPT WHEN ASSESSMENTS a the sheriff, undersheriff, or any deputy sheriff of ~~e~ ~ 

9 OCCUR AFTER JUlY 1o" 9 county isy ex officiOT a deputy county treasurer for such 

10 lO purposesy and either may act and receive payment of such 

ll BE IT ENACTED BY THE ll=GlSlATURf OF THE STATE OF ;~ONTANA: ll taxes. s~eh Ihe sheriff ~heJ~-b@-e"t+t+ed-to ma¥ receive the 

12 Section 1. Section 84-42029 R.c.M. 1947t is 3m~nded to 12 same fees as he is entitled to in making a seizure and sale 

D read as fo11ows: 13 under execution. 

14 "M4-4202. Duty of treasurer. Lll The county treasurer 14 LZl The county tr,asurer and his sureties are liable 

l'; m~~~ ~1 collect taxes on all personal ~ropertyT and~ in 15 on his official bond for all taxes on ~ersonal property 

1'> the case provided in the preceding section, +t-~he++-~-tne 16 remainin9 uncollected by reason of the wiliful failure and 

17 ~uty-of-~fle-t~eo~u~e~ ~l immediately~ upon recei?t of the 17 neglect of ~Hen ~ treasurer to levy upon and sell such 

18 report prescribed ~y ~eet+on 34-4201, ~·E•My-f94iy-to notify 1~ perso~al property for the taxes levied ther~on. 

19 ~he person or persons against whom the tax is assessed an1 19 Dl Th<' tax on such personal property may be collected 

2') (Jny p~rson ~ho has a ~roperly perf~ct~d S2CJrity intere~t of 2J and the ~aymant thereof enforced by the seizu~a and 5ald of 

21 record with the registrar of moto~ vehicles of the state of 21 any ~ersonal property in the possession of the person 

2~ Montana that the amount of such tax is due and payable at 22 assessed at any time after the date the assessment is made 

23 th~ county tr~asurer•~ office. The county treasur~r m~~t 23 or by the institution of a civil action for its collection 

24 ~JJ.ll, at th~~ time of r2ceivin(_; thg rsporty .~nd in Jny ;v2nt. 2't in any ccur-t of competant jurisdiction~~ ~rov~O~rlT-how~v~~T 

2~ within t"~~ty-f3Dt days from the recei~t of such re>ort, 25 ~h6t-~ A resort to any ~ne of the methods ft~-h~~~+" provided 
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for~-she+~ ~not bar the ri~t to resort to either or 

both of the other methods~. but-tftet-any-~-e++ An¥ of the 

aethods ~ft provided for •ay be used until the full 

amount of ~h ~tax is collected. 

llJ. The county she~-h&Ye ~ a general 1 len, 

dependent on possession, upon any moneys in its possession 

belonging to any taxpayerT for any a11ounts due s~d ~ 

county for any delinquent personal property taxes not a lien 

on real estat~ of se+d ~ taxpayer•• ~fdedy-~howewery 

th~-due Dvg notice~~ be given the lien holder, if 

any. 

151 (a·) The owner of a lioblle hoaoe or house trailer 

13 which is not taxed as an iaproveaento as i.prove11ents are 

14 defIned In fl!e'tief( 8'\-lOh shall pay the personal property 

15 tax in setifa~-,-~·hoeM's-mt-er-"be~e-.r-y-~-ttrtd 

16 ,.,..,.-t-eeeh--yeet"Y two: payMnt.so ·excepf. as proyjde<f __in 

11 subSect.iorl ( 5)Cbr. IbM fitst: payment is dl.ie wfthiD 30 da)!S 

18 frO. f.bQ date of the dgtice Of taags duee TbQ second 

19 payment is due 90 days after the due date of f.be fj(st 

ZO gay~nf.· The departaent of revenue shall issue tax-paid 

21 stickers to the county treasurers ~~-efteh-s+~h-pe~. 

ZZ The treasurers shall issue ~ tile stickers to the owners 

23 of mobile ho•es and house trailers lt~en-~eyee~--&f if the 

24 taxes thereony-ftftd-ftft ~gajd ·;n fyll._AD-owner shall then 

25 display the sticker--. which shall be visi-ble from the 
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~xter-ior of the mobile home or house traile,.-. No mobile­

rom . .:- movement pe,..mi t p.-~vi ded in -s~et-+-o" :·14-660o may tl: 

issued unless both--sem+e""~e+-+"ste++~~~ ~ne-1~ have 

been paid in_[yll to the county treasurer. 

12LJhillllL.Q.f__mQ.b.ils::_hi2JlH!.L!illJLhQ~'Lllitil.!lu;--'l.~~d 

JJLQr~taxes aft!:L_.uil:t-.l shall QJY in one~nh. 

I c } A 1 I m!Ul.i 1 e home m~!lll:Ili-~UdLJllLQ!lLL£.m_Jlli=ll 

~~ be co~d and jssyed by the coy~easyrer•~ 

of.f.i!;.e_~:L~:;__m_a_~oll.!l:~-lltlllDLt..bJLI!!Qbj_J!Lh!lll!il. 

.Q£_~JLllllblL_ll~£" 

-End-
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HODSE BILL 10. 89 

IITRODDCED BY DAY 

A;')'!"oved by CollUIIittee 
on Taxottion 

BY REQUEST OF THE COUITY TREASURERS' &SSOCIATION 

A BILL FOR 111 ACT EITITLED: "AI ACT TO GEIERlLLl R!liSE liD 

CLARIFY SECTIOJI 811-4202, B.C.II. 19117, AIID A !lEND IT TO 

PROliDE FOB THE PliiiEIT OF PEBSOilL PROPERTY TilES Cl IIOBILE 

HOliES AID HOUSE TRAILERS II TWO PAYIIEITS WITHIN 1~Q QAt& QF 

?M! 9A~I 9P MQIIC! 9P IAIB& QYB, EICEPT MBEB aSSESS!IENTS 

OCCUR AFTER JULY 1." 

BE IT EKlCTED Bl THE LEGISLATURE OF THE STATE OF !!OJTANI: 

Section 1. section 84-11202, R.C.II. 19~7, is a•ended to 

read as follovs: 

n84-4202. Duty of treasurer. l1L The county treasurer 

~ shall collect taxes on all personal propertyT and~ in 

the case provided in the preceding section, i\ shall &e 'he 

~&ty ef 'he ~£9a&&£BP §~ i••ediately~ upon recei~t cf the 

report prescribed by sestie11 84-4201, RoGolo 111'1'7 1 te notify 

the p~rson or persons against vho• the tax is assP.ssed and 

any person vho has a properly perfected security interest of 

record with the registrar of •otor vehicles of the state of 

~ont~na that the aaount of such tax is due and payable ~t 

the county treasurer's office. The county treasurer a~ 

shall, at the ti•e of ~eceiving the ~epo~tT and in any event 
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vithin ~hi£~f (J~ days fro• the receipt of snch report, 

levy upon and take into his possession ~ the personal 

property against which a tax is assessedT or any other 

personal property in the hands of the delinquent taxpayerv 

and proceed to sell the saaeT in the sa•e •anner as property 

is sold on execution by the sheriffT£ tuil t;lle Th~ county 

treasurer aay~ for tbe purpose of aakinq 848ll the levy and 

sale, direct the sheriff to •ake se&h !~ levy and sale, and 

the sheriff, undersheriff, or any deputy sheriff of ~ 1~ 

county isv ex officiDT a deputy county treasurer for such 

purposes, and either •ay act and receive payaent of such 

taxes. &Qell I~ sheriff shall he ea\i\lei \e lli receive the 

saae fees as he is entitled to in •akiuq a seizure and sale 

under execution. 

Jll The county treasurer and his sureties are liable 

on his official bond for all taxes on personal property 

reaaining uncollected by reason of the willful failure and 

neglect of ~ the treasurer to levy upon and sell such 

personal pro'perty for the taxes levied thereon. 

lll The tax on such personal property •ay be collected 

and the pay•ent thereof enforced by the seizure and sale of 

any personal property in the possession of the person 

assessed at any tiae after the date the assessaent is aade 

or by the institution of a civil action for its collection 

in any court of coapetent jurisdiction+~ ~FeYiaee, hew~veF, 

-2- !!8 89 
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~ ! resort to any one of the wetbods as ~ePeia provided 

for, shall does not bar the right to resort to either or 

both of the other !!!I of the 

wetbods ~ provided for way be used until the full 

aaount of eeeh the tax is collected. 

J!U. The county shall ha•n m a general lien, 

dependent on possession, upon any aoneys in its possession 

belonging to any taxpayery for any awounts due ~ !h~ 

county for any delinquent personal property taxes not a lien 

on real estatey of ~ the taxpayer•~ ppeaiiei, heveaeP, 

-!tat: olwe ~ notice ~ shall be given the lien holder, if 

any. 

(5) (a) Tbe owner of a wobile howe or house trailer 

which is not taxed as an iwprovewent, as iwprovewents are 

defined in eeet:iea 8Q-101, shall pay the personal property 

tax in seaiaaa~al iast:allaeat:s ea BE hefeEe JaavaEJ 1 a&4 

Jaly 1 eaeh yea£o two parwents, except as provided in 

subsection (51 (b), The first paJwent is due within_3Q_4~ts 

froa tbe <}ate of~ notice 2!_taxes due. The second 

paywent is due ~rs tft:ep the iae iat:e et t:he fiE@! 

payweat: !O L~TER !HIB SEPTE!BER 30 OF THE YE&R IN WHICH THE 

PROPERTY IS ~~s;D. The departwent of revenue shall issue 

tax-paid stickers to the county treasurers feP eaelo 

ihe treasurers shall issue eQS& !~~ 

25 stickers to the owners of aobile howes and boose trailers 

_,_ 
HB 89 

RB 008'1/02 

apea payaea~ ef if the taxes \heEeea 1 aa~ aa ~paid in 

2 full, ln owner shall then display the sticker£ which shall 

3 be Yisible fro• the exterior of the wobile howe or house 

4 trailer. ~o aobile howe aoveaent perwit provided in see~iea 

5 84-6606 aay be issued unless ~seaiaaaaal iaet:allaea\e 

6 the taxes have been paid in full to the county treasurer. 

7 .lli 

8 

9 tel All aehile hew9 aeaeaea\ 4eelaEa\ieae (fapa BH 1i 

10 shall ~e eeaplet:ei at! iasaea hy \he B!&B'J !EeaeaEeP's 

11 affiee §! ~iat: •awea aay loa eelleet:eol loefep~ t:he aehile hea! 

12 &! heaae t£ai}eE is ae•et, The treasurer shall issue the 

13 wobile hoae wovewent declaration provided for in section 

1ll 84-6606 to a person required by that section to execute it 

15 in such quantities as be requests to a waxiaua of 100. The 

16 treasurer shall issue such additional quantities of the 

17 declaration to a waxiauw of 100 as the person requests at 

18 the discretion of the county treasurer upon receipt froa the 

19 person of the previously issued declarations properly 

20 execated. In any eYent executed declarations BUSt he 

21 delivered to the treasurer within 30 days frow their issue." 

-End-
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HOUSE BILL 10. 89 

II~RODUC!D BY DAY 

BY REQUEST OP THE COUNTY TREASURERS' ASSOCIATION 

l BILL FOR AH ACT ENTITLED: "AR ACT TO GENERALLY REVISE AID 

CLARil"Y SECTION BQ-11202, R.C.I!. 19117. II.IID A!IERD IT TO 

PROVIDE FOR THE PAt!IEBT OF PERSONAL PROPERTY TAXES CM !IOBILE 

HO!IES AID HOUSE TRAILERS II TWO PAY!!EITS VI~HII 1aQ 9AIS 9¥ 

~Hi 9AWW 9P HQTICW QP TAli& 891, EXCEPT liBEB ASSESSI!EIITS 

OCCUR APTFR JULY 1." 

BE IT EHACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF !IOJTARA: 

Section 1. Section 84-11202, R.C.!I. 19~7. is aaended to 

read as follows: 

"811-11202. Duty of treasurer. 11L The county treasurer 

~ shall collect taxes on all personal property7 and~ in 

the case provided in the preceding section, i\ s~all ~e t~ 

4aty ef '~e ~weasa~e~ ~ iaaediately£ upon receipt cf the 

report prescribed by seetiaa Bll-4201, lloCola 19'17 1 te notify 

the person or persons against whoa the tax is assessed and 

any person who has a properly perfected security interest of 

record with the registrar of aotor vehicles of the state of 

~ontana that the aaoant of such tax is due and payable ~t 

the county treasurer's office. The county treasurer~ 

shall• at the tiae of receiving the reportT and in any event 
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HB OC89/02 

within thi~-y (30t days froa the receipt of such report, 

levy upon and take into his possession eaeh the personal 

property against vhich a tax is assessed7 or any other 

personal property in the hands of the delinquent taxpayer? 

and proceed to sell the saae7 in the saae eanner as property 

is sold on execution by the sheriff7 £ Th!! county 

treasurer aay~ for the purpose of aaking 6Q9h 1h! levy and 

sale. direct the sheriff to aake eee6 !~ levy and sale, and 

the sheriff, undersheriff, or any deputy sheriff of ~ !he 

county isT ex offici07 a deputy county treasurer for such 

purposes, and either aay act and receive payaent of such 

taxes. ~ I~ sheriff shall he ea•i•lei •• ~ receive the 

saae fees as he is entitled to in aakiuq a seizure and sale 

under executiou. 

Jll The county treasurer and his sureties are liable 

on his official bond for all taxes on personal property 

reaaining uncollected by reason of the willful failure and 

neglect of ~ ~ treasurer to levy upon and sell such 

personal property for the taxes levied thereon. 

J1l The tax on such personal property say be collected 

and the payaent thereof enforced by the seizure and sale of 

any personal property in the possession of the person 

assessed at any tiae after the date the assessment is aade 

or by the institution of a civil action for its collection 

in any court of coapetent jurisdiction~~ pFeviiei, heveve£ 1 

-2- !IB 89 
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~ ! resort to any one of the Bethods as ~e&eia pro•ided 

for, shall does not bar the riqht to resort to either or 

both of the other Betbod&y~ he~ \ha\ aay e& all !~ of the 

aetbods ~ proYided for Bay be used until tbe full 

a•onnt of ~!!! tax is collected. 

ill The county shall ha•e m a general lien, 

dependent on possession, upon any •oneys in its possessiou 

belonginq to any taxpayerT for any aaounts due eai4 !be 

county for any delinquent persoual property taxes not a lien 

on real estat&y of eai4 ~ taxpayer-.,. pee••iei, have•••• .... ·- ~ notice ~ shall be giYen the lien holder, if 

any. 

(51 fa) The owner of a aobile hoae or bouse trailer 

which is not taxed as an i•proyeaent, as i•proyeaents are 

defined in see\iea 84-101. shall pay the personal property 

tax in seaiaaaeal ias\allaea\s ea a& hela&e ~aaaa&y 1 aa4 

~elv 1 eaeh •••• two pay•ents, except as proYided _ig 

subsection (5) (b!, The first pay•ent is dye within 30 days 

fro• the d4te of~ potice of taxe~ The second 

11;uaent is due 9Q iays aj\er •ae iae 4a\e ef \he li&@! 

BO klTEB TBIR SBPTEKBBR 30 OF THE YBAB IB WHICH THE 

PROPBBTJ IS ASSESSED, The departaent of re•eaue shall issue 

tax-paid stickers to the connty treasurers fefi' eaeh 

sia aee•h pealed. ~be treasurers shall issue &B8h !h~ 

25 stickers to the owners of aobile hoBes and bouse trailers 

-l- liB 89 
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apea paJa&Bt af il 
fqll, An owner shall then display the sticker~ which shall 

be •isible froa the exterior of the Bobile hoae or bouse 

trailer. Ro aobile boae aoveaent perait provided in see,ieA 

84-6606 •ay be issued unless 

the taxes haYe been paid in full to the county treasurer. 

.lli. evaers af aeeile haaes aad haasa \FailaEs_aE§esee~ 

p!'efi'a\ed ••••s afteE ~tly 1 s~tll pay ia eae paypeat, 

shall ee aapple•ed aai issya4 ht ••a •!••t! t&easaaea•s 

sa k•aee taailep ie aeaai 1 ~he treasnrer shall issue the 

aobile ho•e •o•e-.nt declaration proYided for in section 

B'-6606 to a person required by that section to execute it 

in such quantities as he requests to a •axiana of 100. The 

treasurer sball issue such additional quantities of the 

declaration to a aaxiaua of 100 as the person requests at 

the discretion of the county treasurer upon receipt frow the 

person of the previously issued declarations properly 

executed. In any e•ent executeil declarations aust be 

deli•ered to the treasurer within 30 days fro• their issue." 

-End-
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HOUSE BILL 10. 89 

IITRODUCED BY DAY 

EY REQUEST OF THE COOIT1 TR!ASORERS' ASSCCIATIOI 

A BILL FOB AI ACT EITITLED: "AM ACT TC G!IEBALL! RFYISE AID 

CLARIFY SECTIOII 84-11202, R.C.I!. 194 7, AIIID AI!EIID IT TO 

PROYID! FOR THE PAI"!IIT OF PERSOIAL PROPERTY TAXES OR I!OBILE 

BOllES liD BOUSE TRAILERS II TWO PAII!ENTS il~Hll 1~9 SAl& Qf 

*VI Sl~l gp MQ~IGi 9f ~AXiS SUi, EXCEPT iR!II- !SS!SSI!EMTS 

OCCUR AFTER JULY 1.• 

BE IT EMlCT!D BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF I!ORTAIA: 

Section 1. Section 8._4202, a.c.l!. 19117, is a•ended to 

read as follows: 

"84-4202. Duty of treasurer. J1l The county treasurer 

~ sha!! collect tazes on all personal property7 and£ in 

the case provided in 

shall i••ediately~ upon receipt of the 

report prescribed by ses,iea 811-4201, ioGollw 1947 1 te notify 

the person or persons against who• the tax is assessed and 

any person who has a properly perfected security interest of 

record vith the registrar cf •otor vehicles of the state of 

l!ontana that the a•ount of such tax is due and payable at 

the county treasurer's office. The county treasurer~ 

shall, at the tiae of receiving the report7 and in any event 

c~~c~cl 
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HB 0089/02 

within _.iP'J ~30r days fro• the receipt of such report, 

l·evy upon and take into his possession S6ft !J!i! personal 

property against which a tax is assessed? or any other 

personal property in the bands of the delinquent taxpayerT 

and proceed to sell the sa•ey in the sa•e aanner as property 

is sold on execution by the sheriff7 L aai t;l,.; ~ county 

treasurer aay& for the purpose of .aking ~ the levy and 

sale, direct the sheriff to aake ~ ~ levy and sale, and 

the sheriff, undersheriff, or any deputy sheriff of~ the 

county is7 ex officiay a deputy county treasurer for such 

purposes, and either •ay act and receive pay•ent of such 

taxes. ~ The sheriff shall se eat;it;lei t;e .!ll receive the 

saae fees as be is entitled to in •alting a seizure and sale 

under execution. 

ill The county treasurer and his sureties are liable 

on his official bond for all taxes on personal property 

re•aining uncollected by reason of the willful failure and 

neglect of ~ ~ treasurer to levy upon and sell such 

personal "property for the taxes levied thereon. 

J1l The tax on such personal property •ay be collected 

and the pay•ent thereof enforced by the seizure and sale of 

any personal property in the possession of the person 

assessed at any tiae after the date the assessaent is •ade 

or by the institution of a civil action fer its collection 

in any court of coapetent jurisdiction*L ~£aviiei 1 heveveEy 

-2- HB 89 
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~ ! resort to any one of the aethods as ae.aia provided 

for, aaall ~ not bar the riqbt to resort to either or 

both of the other aethods7~ es\ the\ aay er all !nl of the 

aethods ~ proYided for aay be used until tbe full 

aaoant of .._. ~ tar is collected. 

ill The county sloall loave m a general lien, 

dependent on possession, npon any aoneys in its possession 

belonginq to any taxpayer, for any aaounts due sa44 the 

county for any deliuguent personal property tares not a lien 

on real estate7 of _... ~ taxpayer~~ p£eviiel, aeweve£ 1 

4!hat las ~ notice ..a4 ~ be given the lien holder, if 

any. 

(51 Ia! The owner of a aohile hoae or bouse trailer 

vhicb is not tared as an ieproveaent, as iaproveaents are 

defined in seetiea 8._101. shall pay the perscnal property 

tar in aeaiaaaaal iaatallaeats ea e£ aetere Jaaaary 1 aal 

Jal7 1 aaea 7ear. two payaents, except as provided in 

subsection (5) (b). The first payaent is due within 30 dAI§ 

froa the date of the notice of taxes due. The second 

panent is _m i:i::~~£ tlte ol~~ t!!!l first 

,., ... , 10 LITER tB&I SEfTEADER 30 Qf !BE J!AB IK iHICB__!]l 

PBOPIBTI IS &SSISSIP& The departaent of revenue shall issue 

tax-paid stickers to the county treasurers fa£ eaea 

The treasurers shall issue ...a !bE 

25 stickers to the oaners of aobile boaes and house trailers 
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if the taxes ~heEeea, aa~ aa are paid_ie 

full, An ovner shall then disFlay the sticker~ which shall 

be visible froa the exterior of the aobile bcae or house 

trailer, Ho aohile hoae aove~nt perait Frovided in seatiaa 

84-6606 aay be issued unless §etk seaiaaaaal iaatallaea4a 

the tare§ have been paid in full to the county treasurer. 

.!Rl. 

!al All ae~ile keae a~•eaeat olaaeaEatieas (PeE! IR lt 

t\all ~e aeapletei aai j&&!ei -~e ae&B!Y !£!!§BE~!§ 

effiae se tktt ta•es aay ~e eelleeteol ~eta£& tee ·~i!! ke•! 

aJ !!1&8 i!Bile£ is !!Yeti, THE TREASURER SBAl!_}S~DE THE 

BOBILB BOBB BOVEBIIT DECLIRITIO! PROVIDED FOR }I §!CTIO! 

8'-6606 TO A PEBSOI R~2Y!BED BY THAT SECTIOI TQ EJI£Y!l_li 

II SUCH -OUAITITIIS AS BE BEQUESTS TO I BIIIBUB OP _1QO. THE 

TREISDRBR SHALL ISSO! SUCH IDDITIOM!1__2]11Tl!Il~Ql_!]! 
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